1

ПРОТОКОЛ №2 от «04» марта 2026 г.
заседания диссертационного совета АУ 02.01

федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования и науки
«Санкт-Петербургский национальный исследовательский Академический университет

имени Ж.И. Алферова Российской академии наук»

Заседание проведено в дистанционном формате.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
из 14 членов диссертационного совета 14 человек: Большаков А. Д. (д.ф.-м.н., 1.3.8),
Горай Л.И. (д.ф.-м.н, 1.3.8), Гудовских А.С. (д.т.н., 1.3.8), Жуков А.Е. (д.ф.-м.н., чл.-корр.
РАН, 1.3.11), Ипатов А.Н. (д.ф.-м.н., 1.3.8), Крыжановская Н.В. (д.ф.-м.н., 1.3.11),
Липовский А.А. (д.ф.-м.н., 1.3.8), Максимов М.В. (д.ф.-м.н., 1.3.11), Мишин М.В. (д.ф.-
м.н., 1.3.8), Мухин И.С. (д.ф.-м.н., 1.3.11), Полозков Р.Г. (д.ф.-м.н., 1.3.8), Федоров В.В.
(к.ф.-м.н., 1.3.8), Цырлин Г.Э. (д.ф.-м.н., 1.3.11), Шубина К.Ю. (к.ф.-м.н., 1.3.11).

Кворум имеется, заседание правомочно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Принятие к защите диссертации Голтаева Александра Сергеевича на тему:
«РАЗРАБОТКА, СОЗДАНИЕ И ИССЛЕДОВАНИЕ ИНФРАКРАСНЫХ
ФОТОДЕТЕКТОРОВ НА ОСНОВЕ ГЕТЕРОСТРУКТУР НИТЕВИДНЫХ
НАНОКРИСТАЛЛОВ InAs(P) НА КРЕМНИИ», представленной на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11 – Физика
полупроводников.

СЛУШАЛИ:
Председателя комиссии диссертационного совета Цырлина Г.Э., председателя
диссертационного совета Гудовских А.С.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять к защите диссертацию Голтаева Александра Сергеевича на тему:
«РАЗРАБОТКА, СОЗДАНИЕ И ИССЛЕДОВАНИЕ ИНФРАКРАСНЫХ
ФОТОДЕТЕКТОРОВ НА ОСНОВЕ ГЕТЕРОСТРУКТУР НИТЕВИДНЫХ
НАНОКРИСТАЛЛОВ InAs(P) НА КРЕМНИИ», представленную на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11. – физика
полупроводников.

2. Утвердить официальными оппонентами:

- Морозова Сергея Вячеславовича, д.ф.-м.н., в. н. с., зав. лабораторией физики
полупроводниковых гетероструктур и сверхрешеток ИФМ РАН — филиала Федерального
государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский
центр Институт прикладной физики им. А. В. Гапонова‑Грехова Российской академии
наук», г. Нижний Новгород;

- Рахлина Максима Владимировича, к.ф.-м.н., с. н. с. лаборатории оптики кристаллов и
гетероструктур с экстремальной двумерностью ФТИ им. А.Ф. Иоффе, г. Санкт-Петербург.

2

3. Утвердить ведущей организацией федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский
государственный электротехнический университет «ЛЭТИ» им. В.И. Ульянова (Ленина).

4. Назначить дату защиты – «14» мая 2026 г. в 16 часов.

5. Разрешить печать автореферата.

6. Утвердить список рассылки автореферата.

ГОЛОСОВАНИЕ:

«За» - 14, «Против» - нет, «Воздержался» - нет.

Председатель
диссертационного совета АУ 02.01 А.С. Гудовских

Ученый секретарь
диссертационного совета АУ 02.01 К.Ю. Шубина